
' 295444  043209  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ОТ <13. №• оЭД № Н 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 31.03.2023 N° 159 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 JSfe 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 31.03.2023 
N° 159 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Развитие физической культуры и спорта» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

•О 
Уираилсмис 

информационной 
политики 

и социальных 
коммуникаций № 1 

И.И. Беспалов 

О ft А (• 9 vj У О V <•> 4 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от ($/0, Ос&я № $4 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 31.03.2023X9 159 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие физической культуры и спорта» 

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального 
образования город Тула ««Развитие физической культуры и спорта» 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния 
сферы реализации муниципальной программы 

В муниципальном образовании город Тула за период с 2016 года по 2023 
год значительно улучшились условия для развития физической культуры, 
массового спорта и спорта высших достижений. Развивалась инфраструктура 
массового спорта, совершенствовалась спортивно-массовая и физкультурно-
оздоровительная работа среди всех категорий и возрастных групп населения 
области, особое внимание уделялось развитию детско-юношеского спорта, 
укреплению материальной базы для занятий спортом, подготовке спортивного 
резерва, развитию спорта высших достижений и совершенствованию кадровой 
политики. 

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, 
состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях 
являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы 
любой нации. 

Муниципальная политика в области физической культуры и спорта - это 
система мероприятий, направленных на создание и обеспечение условий для 
удовлетворения физкультурно-спортивных потребностей различных категорий 
граждан, повышение их мотивации к занятиям физической культурой и 
спортом. 

Численность граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в городе Туле ежегодно увеличивается, в 2023 году она 
достигла 263 851 человек, что составляет 56,9 % от общей численности 
населения, в 2022 году -262 639 чел. (56,7%), в 2021 году -259 844 чел. (52,6%). 

Принятые меры способствовали распространению среди граждан 
устойчивого положительного отношения к ведению здорового образа жизни. 



Развитие физической культуры и спорта в городе Туле осуществляют 10 
муниципальных спортивных школ, в том числе 5 спортивных школ 
олимпийского резерва, а также муниципальное автономное учреждение 
«Спортивные объекты». В спортивных школах и спортивных школах 
олимпийского резерва функционирует 61 отделение по 42 олимпийским и 
неолимпийским видам спорта, а также проводятся тренировочные занятия в 
спортивно-оздоровительных группах. 

Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 
населения, повышение интереса жителей города к занятиям спортом, 
вовлечение в регулярные занятия физической культурой, развитие школьного и 
массового спорта реализуется путем организации и проведения спортивно-
массовых мероприятий, а также внедрения ВФСК «ГТО» на территории города 
Тулы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 
№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)». 

В соответствии с единым календарным планом в 2023 году проведено 278 
спортивных и физкультурных мероприятий с общим количеством участников -
39 100 человек. 

Общее количество спортивных сооружений в 2023 году на территории 
города Тулы достигло 836 объектов, из них 425 плоскостных сооружений. 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы 

Основными приоритетами и целевыми ориентирами муниципальной 
политики в сфере физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования город Тула определены: 

- развитие массовой физической культуры и спорта, совершенствование 
системы физического воспитания населения; 

- организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 
физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа 
жизни; 

- сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта. 

Целью муниципальной программы является создание условий, 
обеспечивающих возможность и доступность различным категориям и 
возрастным группам населения для регулярных занятий физической культурой 
и спортом, повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере 
физической культуры и спорта. 

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы 
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 

- комплекса процессных мероприятий «Оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта муниципальными 
учреждениями»; 



- комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 
официальных спортивно-массовых мероприятий»; 

- комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 
муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта 
муниципального образования город Тула»; 

- комплекса процессных мероприятий «Организация управленческих и 
исполнительно-распорядительных функций управлением физической культуры 
и спорта администрации города Тулы, координация деятельности 
подведомственных учреждений». 

Проведение данных комплексов обеспечивает достижение ожидаемых 
результатов программы. 

Раздел 3. Прогноз развития 
сферы реализации муниципальной программы 

Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы в 
существенной степени зависит от объема и качества проведенных мероприятий, 
реализации выделенных средств на их выполнение. 

Реализация муниципальной программы позволит: 
- обеспечить условия для развития муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта; 
- развивать виды спорта за счет открытия новых отделений по видам 

спорта на базе муниципальных учреждений физической культуры и спорта; 
осуществить проведение массовых физкультурно-спортивных 

мероприятий на территории города в целях вовлечения населения в 
систематические занятия физической культурой и спортом, выполнения 
основных направлений, целей, задач федерального проекта «Спорт - норма 
жизни» в рамках национального проекта «Демография»; 

- осуществить первоочередные мероприятия по проведению текущих и 
капитальных ремонтных работ, приобретения оборудования и спортивного 
инвентаря в целях реализации федеральных стандартов спортивной подготовки 
по видам спорта в полном объеме. 

Планируемая эффективность реализации муниципальной программы 
оценивается не ниже удовлетворительного уровня. 

Отличительной особенностью охватываемой муниципальной программой 
сферы является то, что достижение конечных целей зависит от кризисных 
явлений в мировой и российской экономике, высокой инфляции, 
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточного 
уровня бюджетного финансирования, секвестрования бюджетных расходов, а 
также результатов экономической деятельности всех участников бюджетного 
процесса. ~ ; 


